Дело № 1-12 (18RS0013-01-2023-004224-77)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 6 февраля 2025 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Малкова Н.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Ложкина О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

приговором Октябрьского районного суда г. Ижевска от 2 июля 2015 года по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденной по отбытию срока наказания 17 сентября 2018 года,

приговором Первомайского районного суда г. Ижевска от 8 августа 2022 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденной по отбытию срока наказания,

находящейся по настоящему уголовному делу под стражей с 19 сентября 2024 года по настоящее время,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая совершила преступление при следующих обстоятельствах.

25 августа 2023 года не позднее 19 часов 10 минут ФИО3, находившаяся возле заброшенного дома, расположенного на расстоянии около 35 метров от 

<

адрес>, увидев мужскую сумку и предполагая, что в ней находятся ценные вещи и денежные средства, движимая корыстными побуждениями, решила совершить тайное хищение имущества, принадлежащего С.М.Н., для чего, реализуя свои преступные намерения, 25 августа 2023 года в вечернее время суток, но не позднее 19 часов 10 минут, находясь возле указанного заброшенного дома, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитила из сумки, принадлежащей С.М.Н., банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, привязанную к банковскому счету №, открытому 04 октября 2017 года на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а также из этой же сумки, принадлежащей С.М.Н. тайно похитила денежные средства в сумме 16 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, обнаружив указанную банковскую карту, оборудованную функцией бесконтактной оплаты, ФИО3, движимая корыстными побуждениями, решила совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета С.М.Н. Так, в период времени с 12 часов 54 минут 26 августа 2023 года до 21 час 32 минуты 26 августа 2023 года, реализуя свой преступный умысел, ФИО3, осведомленная о существовании технической возможности использования банковских карт для совершения бесконтактной оплаты товаров и услуг, посредством беспроводной передачи данных, не требующих идентификации держателя путем ввода PIN-кода, представляющего ей, таким образом, возможность беспрепятственного доступа к предмету хищения, а именно принадлежащих на праве собственности С.М.Н. безналичных денежных средств, хранившихся на счете № открытом 04 октября 2017 года в операционном офисе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корытных побуждений, тайно от собственника имущества, осознавая противоправный характер и наказуемость своих действий в виде причинения имущественного ущерба гражданину, и желая их наступления, в отсутствии согласия собственника денежных средств, используя банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> с номером № со счетом № эмитированную на имя С.М.Н., бесконтактным способом, путем непосредственного прикладывания карты к платежным терминалам, совершила хищение денежных средств, принадлежащих С.М.Н., а именно: 

- 26 августа 2023 года в период времени с 12 часов 49 минут до 12 часов 50 минут ФИО3 находясь в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в магазине 

<

данные изъяты> приобрела товар на сумму 453 рубля 58 копеек и 177 рублей 00 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе ВТБ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 630 рублей 58 копеек;

- 26 августа 2023 года в 12 часов 54 минуты ФИО3 находясь в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в отделе 

<

данные изъяты> приобрела товар на сумму 389 рублей 00 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 389 рублей 00 копеек;

- 26 августа 2023 года в 13 часов 14 минут ФИО3 находясь в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в отделе «MUZHSKAYA ODEZHDA» приобрела товар на сумму 332 рубля 00 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 332 рублей 00 копеек;

- 26 августа 2023 года в 13 часов 35 минут ФИО3 находясь в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в отделе «NEW LINE» приобрела товар на сумму 1800 рублей 00 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 1800 рублей 00 копеек;

- 26 августа 2023 года в 13 часов 38 минут ФИО3 находясь в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в отделе «NALIVNOJ PARFYUM» приобрела товар на сумму 294 рублей 00 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: УР, 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 294 рублей 00 копеек;

- 26 августа 2023 года в период времени с 13 часов 44 минут до 13 часов 46 минут к, 

<

адрес>, в отделе «STEYSI» приобрела товар на сумму 2000 рублей 00 копеек, 2140 рублей 00 копеек и 2000 рублей 00 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 6140 рублей 00 копеек;

- 26 августа 2023 года в 14 часов 08 минут ФИО3 находясь в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в отделе «RELLAGIO» приобрела товар на сумму 2090 рублей 00 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 2090 рублей 00 копеек;

- 26 августа 2023 года в период времени с 14 часов 13 минут до 14 часов 26 минут ФИО3 находясь в магазине «MAGAZIN» рассоложенном на территории 

<

адрес> приобрела товар на сумму 2857 рублей 00 копеек, 39 рублей 90 копеек и 838 рубля 20 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 3735 рублей 10 копеек;

- 26 августа 2023 года в 19 часов 04 минуты ФИО3 находясь в пекарне 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар на сумму 163 рубля 00 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 163 рубля 00 копеек;

- 26 августа 2023 года в период времени с 19 часов 19 минут до 19 часов 34 минут ФИО3 находясь в комиссионном магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар на сумму 2990 рублей 00 копеек и 2790 рублей 00 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 5780 рублей 00 копеек;

- 26 августа 2023 года в 20 часов 02 минуты ФИО3 находясь в магазине «PRODUKTY» расположенном на территории 

<

адрес>, приобрела товар на сумму 896 рублей 00 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 896 рубля 00 копеек;

- 26 августа 2023 года в 21 час 09 минут ФИО3 находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрела товар на сумму 1967 рублей 40 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: УР, 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 1967 рублей 40 копеек;

- 26 августа 2023 года в период времени с 21 часа 21 минуты до 21 часа 23 минуты ФИО3 находясь в кафе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар на сумму 970 рублей 00 копеек, 180 рублей 00 копеек и 240 рублей 00 копеек при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 1390 рублей 00 копеек;

- 26 августа 2023 года в период времени с 21 часа 29 минут до 21 часа 32 минуты ФИО3 находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, приобрела товар на сумму 911 рублей 57 копеек, 999 рублей 71 копеек и 79 рублей 99 копеек, при помощи банковской карты, эмитированной ПАО 

<

данные изъяты> на имя С.М.Н., оснащенной бесконтактной системой платежей «PayPass», тем самым ФИО3 тайно похитила со счета № открытого на имя С.М.Н. в операционном офисе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 1991 рублей 27 копеек. 

Таким образом, в период времени с 12 часов 49 минуты 26 августа 2023 года до 21 час 32 минуты 26 августа 2023 года, ФИО3, путем оплаты покупок в 

<

адрес> в торговых организациях через банковские терминалы безналичной оплаты тайно похитила денежные средства в сумме 27 598 рублей 35 копеек, со счета № открытого на имя С.М.Н.. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 причинила потерпевшему С.М.Н. имущественный ущерб в общей сумме 43 598 рублей 35 копеек, который для потерпевшего с учетом его имущественного положения является значительным.

В судебном заседании подсудимая свою вину в совершенном преступлении полностью признала и показала, что при верно указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах в конце лета 2023 года она на улице случайно нашла мужскую барсетку, откуда забрала деньги и банковскую карту, с использованием которой оплатила в разных магазинах 

<

адрес> покупки. В совершении преступления она раскаивается, возместить ущерб не смогла по причине наличия у него ряда тяжелых заболеваний и существенных расходов на приобретение лекарственных препаратов.

Также обстоятельства совершенного преступления, расположение участка местности на расстоянии около 35 метров от 

<

адрес>, где была обнаружена потерянная мужская сумка, и расположение магазинов и торговых отделов, где были совершены покупки, ФИО3 указала при проведении с ее участием проверки показаний на месте /том 1 л.д. 167-180/.

Показания подсудимой суд оценивает как достоверные, поскольку они нашли свое полное подтверждение:

исследованными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего С.М.Н., согласно которым 25 августа 2023 года вечером он находился в магазине 

<

адрес> где оплатил покупки своей банковской картой 

<

данные изъяты> которую положил в свою сумку, которую, после того, как стоя на улице, употребил пиво, оставил и забыл возле лестницы в данный магазин. Вернувшись, свою сумку на этом месту он уже не обнаружил. В сумке помимо данной карты находились также денежные средства в общей сумме 16 000 рублей. Далее он обратился в банк для получения выписки по счету и обнаружил, что с его потерянной банковской карты были списания и покупки, которые сделал не он, на общую сумму 27 598 рублей 35 копеек. Общий ущерб от хищения его имущества составляет 43 598 рублей 35 копеек и является для него значительным, поскольку его ежемесячный доход составляет около 40 000 рублей, из которого он ежемесячно выплачивает ипотечный кредит в размере 8 500 рублей, второй кредит с ежемесячным платежом 1 700 рублей, а также коммунальные услуги на сумму около 3 000 рублей /том 1 л.д. 34-36/;

поданным потерпевшим 28 августа 2023 года заявлением в отдел полиции о хищении у него 25 августа 2023 года сумки, в которой помимо прочего находились денежные средства в сумме 16 000 рублей и банковская карта, с которой неизвестным лицом совершены покупки /том 1 л.д. 25/;

выпиской по банковскому счету потерпевшего /том 1 л.д. 41-43/ и протоколом ее осмотра /том 1 л.д 49-52/, согласно которым с банковского счета №, к которому привязана пластиковая карта №, осуществлены покупки:

- 26.08.2023 в 11:54 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK ZOLOTAYA TABAKERKA – 389,00 рублей;

- 26.08.2023 в 12:35 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK NEW LINE 514703 – 1800,00 рублей;

- 26.08.2023 в 12:38 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK SP NALIVNOJ PARFYUM – 294,00 рубля;

- 26.08.2023 в 12:44 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK STEYSI – 2000,00 рублей;

- 26.08.2023 в 12:45 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK STEYSI – 2140,00 рублей;

- 26.08.2023 в 12:46 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK STEYSI – 2000,00 рублей;

- 26.08.2023 в 20:21 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS DEREVNJA STAR DOMA ROLL – 970,00 рублей;

- 26.08.2023 в 20:22 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS DEREVNJA STAR DOMA ROLL – 180,00 рублей;

- 26.08.2023 в 20:23 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS DEREVNJA STAR DOMA ROLL – 240,00 рублей;

- 26.08.2023 в 11:49 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK MAGNIT MM AVTODOROZHNY– 453,58 рублей;

- 26.08.2023 в 11:50 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK MAGNIT MM AVTODOROZHNY– 177,00 рублей;

- 26.08.2023 в 12:14 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK MUZHSKAYA ODEZHDA– 332,00 рублей;

- 26.08.2023 в 13:08 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK RELLAGIO – 2090,00рублей;

- 26.08.2023 в 13:13 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK MAGAZIN– 2857,00 рублей;

- 26.08.2023 в 13:14 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK MAGAZIN– 39,00 рублей;

- 26.08.2023 в 13:26 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK MAGAZIN– 838,20 рублей;

26.08.2023 в 18:04 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK MAMIN KHLEB– 163,00 рубля;

- 26.08.2023 в 18:19 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK AVRORA– 2990,00 рублей;

- 26.08.2023 в 18:34 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK AVRORA– 2790,00 рублей;

- 26.08.2023 в 19:02 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS IZHEVK PRODUKTY– 896,00 рублей;

- 26.08.2023 в 20:09 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS KHOKHRYAKI KRASNOE BELOE– 1967,40 рублей;

- 26.08.2023 в 20:29 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS KHOKHRYAKI BASKO– 911,57 рублей;

- 26.08.2023 в 20:31 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS KHOKHRYAKI BASKO– 999,71 рублей;

- 26.08.2023 в 20:32 с банковской карты произведена оплата денежных средств на Retail RUS KHOKHRYAKI BASKO– 79,99 рублей;

исследованными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей: П.П.П. – повара кафе 

<

данные изъяты> К.К.О. – сотрудника магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>; К.Л.В. – кассира 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; П.Н.В. – продавца 

<

данные изъяты> А.И.» в торговом отделе «STEYSI», который расположен в ТЦ «Дуслык» на 2-ом этаже по адресу: УР, 

<

адрес>; А.Л.М. – продавца ИП «Л.В.В.» в торговом отделе «RELLAGIO» на 2-ом этаже ТЦ 

<

адрес>; К.Л.К. – продавца в торговом отделе 

<

данные изъяты> на 2-ом этаже ТЦ 

<

адрес> С.Л.И. – владельца торгового отдела на втором этаже ТЦ 

<

адрес> Ч.Р.О. – сотрудника комиссионного магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>; Т.А.С. – продавца в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; Р.О.А. – администратора 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> С.Г.Д. – продавца магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, согласно которым в указанных торговых точках и отделах имеется терминал для бесконтактной оплаты покупок банковскими картами и 26 августа 2023 года ими осуществлялась продажа различных вещей и продуктов /том 1 л.д. 64-66, 71-73, 78-80, 85-87, 92-94, 99-101, 106-108, 113-115, 120-122, 127-129, 135-136/;

при этом свидетель П.Н.В. уточнила, что в указанный день в дневное время в ее отдел зашла девушка в состоянии алкогольного опьянения, на вид около 30 лет со светлыми волосами, которая купила куртку за 3990 рублей и после за 150 рублей, общая сумм покупки составила 4140 рублей, за покупку хотела расплатится банковской картой, но оплата не прошла, нужно было ввести пин-код, девушка сказала, что банковская карта принадлежит мужу и попросила покупку оплатить частями, после чего оплатила покупку двумя суммами 2000 рублей и 2140 рублей, также девушка купила женский рюкзак за 2000 рублей, оплату которого произвела также по банковской карте;

свидетель А.Л.М. уточнила, что 26 августа 2023 года в отделе «

<

данные изъяты> в дневное время зашла девушка, на вид которой около 30-35 лет, со светлыми волосами, которая купила брючный комплект за 2090 рублей, расплатившись по банковской карте;

свидетель С.Л.И. также указала, что 26 августа 2023 года в дневное время в 

<

данные изъяты> незнакомая девушка купила мужской ремень за 332 рубля, на вид ей было 30-35 лет, волосы длинные светлого цвета, невысокого роста, за покупку девушка расплатилась картой банковской.

исследованными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.Е.А., согласно которым в конце августа 2023 года ее подружка С.В. ФИО3 при встрече рассказала ей о том, что в конце августа 2023 года в вечернее время в районе 

<

адрес> она обнаружила в кустах барсетку, где находились денежные средства в сумме около 16 000 рублей и банковская карта, которой она оплатила разные товары, денежные средства также забрала себе и потратила на личные нужды, а также этой банковской картой оплатила покупку в 

<

данные изъяты> где они по адресу: 

<

адрес> самовывозом забрали заказанную еду /том 1 л.д. 151-153/.

Основываясь на изложенных представленных суду доказательствах, суд полагает, что их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении при указанных в описательной части настоящего приговора обстоятельствах преступления.

О виновности подсудимой в совершении рассматриваемого преступления свидетельствуют данные ею показания, показания потерпевшего и свидетелей, сведения об операциях по банковской карте потерпевшего.

Действия подсудимой с учетом позиции государственного обвинителя, предложившего квалифицировать действия подсудимой как единое преступление, суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

О значительности причиненного потерпевшему ущерба свидетельствует общий размер ущерба, превышающий размер ежемесячного дохода потерпевшего.

Оснований сомневаться в возможности подсудимой осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о ее личности, результатов проведенной в отношении подсудимой судебной-психиатрической экспертизы, не имеется.

Выявленные у подсудимой при проведении в отношении нее судебной психиатрической экспертизы признаки органического расстройства личности и поведения выражены, как это следует из заключения /том 2 л.д. 6-7/, незначительно, не связанны со значительными нарушениями в интеллектуальной и эмоционально-волевой сфере, потому не препятствовали ей осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимой своей вины, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимой расстройства личности и тяжелых хронических требующих лечения заболеваний

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Совершенное подсудимой преступление является тяжким, законных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

ФИО3 является ранее судимой за совершение умышленных преступлений, характеризуется посредственно, имеет диагностированные заключением экспертизы признаки наркотической зависимости.

Учитывая наличие в действиях подсудимой особо опасного рецидива преступлений и требования п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, исключающие возможность назначения наказания в виде лишения свободы условно, суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии. 

Суд при этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств находит возможным при назначении наказания применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и не назначать дополнительные наказания.

Гражданский иск потерпевшего С.М.Н. о взыскании причиненного преступлением ущерба подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного осужденной наказания период ее содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 19 сентября 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Исковые требования потерпевшего С.М.Н. удовлетворить полностью, взыскать с осужденной ФИО3 в качестве возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба в пользу С.М.Н. денежную сумму в размере 43 658 рублей 35 копеек.

Вещественные доказательства: банковскую выписку хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный на денежные средства осужденной, находящиеся на банковских счетах № в ПАО 

<

данные изъяты> № в ПАО 

<

данные изъяты> № в ПАО 

<

данные изъяты> № в ПАО 

<

данные изъяты> № в ПАО «

<

данные изъяты> № в ПАО «

<

данные изъяты> № в ПАО 

<

данные изъяты>», № в ПАО «Сбербанк России», №, в АО 

<

данные изъяты> № в ПАО 

<

данные изъяты> № в АО 

<

данные изъяты> № в АО 

<

данные изъяты> № в ООО 

<

данные изъяты> № в АО 

<

данные изъяты> сохранить до полного исполнения настоящего приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Ходатайство осужденной об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должно содержаться в тексте ее апелляционной жалобы, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Метелягин